
세 출 총 괄 표

2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 901,176,184 100.00 % 784,593,615 100.00 % 116,582,569 14.86 %

010 일반공공행정 27,641,307 3.07 % 23,718,542 3.02 % 3,922,765 16.54 %

011 입법및선거관리 989,660 0.11 % 907,610 0.12 % 82,050 9.04 %

013 지방행정ㆍ재정지원 1,062,475 0.12 % 931,226 0.12 % 131,249 14.09 %

014 재정ㆍ금융 2 0.00 % 0 0.00 % 2 순증

016 일반행정 25,589,170 2.84 % 21,879,706 2.79 % 3,709,464 16.95 %

020 공공질서및안전 15,698,714 1.74 % 14,457,550 1.84 % 1,241,164 8.58 %

025 재난방재ㆍ민방위 15,698,714 1.74 % 14,457,550 1.84 % 1,241,164 8.58 %

050 교육 10,911,494 1.21 % 10,104,304 1.29 % 807,190 7.99 %

051 유아및초중등교육 9,633,894 1.07 % 8,863,204 1.13 % 770,690 8.70 %

053 평생ㆍ직업교육 1,277,600 0.14 % 1,241,100 0.16 % 36,500 2.94 %

060 문화및관광 44,690,853 4.96 % 31,167,090 3.97 % 13,523,763 43.39 %

061 문화예술 12,230,063 1.36 % 8,206,415 1.05 % 4,023,648 49.03 %

062 관광 6,338,021 0.70 % 5,887,402 0.75 % 450,619 7.65 %

063 체육 23,564,959 2.61 % 16,084,463 2.05 % 7,480,496 46.51 %

064 문화재 1,370,410 0.15 % 920,410 0.12 % 450,000 48.89 %

065 문화및관광일반 1,187,400 0.13 % 68,400 0.01 % 1,119,000 1635.96 %

070 환경 151,098,830 16.77 % 136,623,533 17.41 % 14,475,297 10.60 %

071 상하수도ㆍ수질 118,529,669 13.15 % 105,012,043 13.38 % 13,517,626 12.87 %

072 폐기물 20,913,456 2.32 % 20,044,336 2.55 % 869,120 4.34 %

073 대기 9,169,625 1.02 % 9,216,824 1.17 % △47,199 △0.51 %

074 자연 2,486,080 0.28 % 2,350,330 0.30 % 135,750 5.78 %

080 사회복지 172,737,890 19.17 % 163,433,896 20.83 % 9,303,994 5.69 %

081 기초생활보장 16,676,383 1.85 % 15,677,380 2.00 % 999,003 6.37 %

082 취약계층지원 17,300,180 1.92 % 17,050,488 2.17 % 249,692 1.46 %

084 보육ㆍ가족및여성 33,106,128 3.67 % 32,931,154 4.20 % 174,974 0.53 %

085 노인ㆍ청소년 91,784,097 10.18 % 85,670,565 10.92 % 6,113,532 7.14 %

086 노동 7,214,922 0.80 % 6,418,762 0.82 % 796,160 12.40 %

087 보훈 4,081,648 0.45 % 4,018,608 0.51 % 63,040 1.57 %

089 사회복지일반 2,574,532 0.29 % 1,666,939 0.21 % 907,593 54.45 %

090 보건 11,581,042 1.29 % 11,344,736 1.45 % 236,306 2.08 %

091 보건의료 10,940,184 1.21 % 10,739,878 1.37 % 200,306 1.87 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

093 식품의약안전 640,858 0.07 % 604,858 0.08 % 36,000 5.95 %

100 농림해양수산 155,178,634 17.22 % 142,420,759 18.15 % 12,757,875 8.96 %

101 농업ㆍ농촌 118,198,047 13.12 % 108,022,666 13.77 % 10,175,381 9.42 %

102 임업ㆍ산촌 36,980,587 4.10 % 34,398,093 4.38 % 2,582,494 7.51 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 39,223,772 4.35 % 29,053,770 3.70 % 10,170,002 35.00 %

111 산업금융지원 4,885,817 0.54 % 3,063,225 0.39 % 1,822,592 59.50 %

114 산업진흥ㆍ고도화 22,822,709 2.53 % 16,598,299 2.12 % 6,224,410 37.50 %

115 에너지및자원개발 238,500 0.03 % 238,500 0.03 % 0 0.00 %

116 산업ㆍ중소기업일반 11,276,746 1.25 % 9,153,746 1.17 % 2,123,000 23.19 %

120 교통및물류 58,053,104 6.44 % 45,771,322 5.83 % 12,281,782 26.83 %

121 도로 33,088,360 3.67 % 22,810,360 2.91 % 10,278,000 45.06 %

123 도시철도 126,800 0.01 % 56,800 0.01 % 70,000 123.24 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 24,837,944 2.76 % 22,904,162 2.92 % 1,933,782 8.44 %

140 국토및지역개발 114,002,077 12.65 % 76,861,580 9.80 % 37,140,497 48.32 %

141 수자원 12,830,518 1.42 % 9,784,360 1.25 % 3,046,158 31.13 %

142 지역및도시 91,888,559 10.20 % 59,471,220 7.58 % 32,417,339 54.51 %

143 산업단지 9,283,000 1.03 % 7,606,000 0.97 % 1,677,000 22.05 %

160 예비비 12,232,922 1.36 % 10,850,500 1.38 % 1,382,422 12.74 %

161 예비비 12,232,922 1.36 % 10,850,500 1.38 % 1,382,422 12.74 %

900 기타 88,125,545 9.78 % 88,786,033 11.32 % △660,488 △0.74 %

901 기타 88,125,545 9.78 % 88,786,033 11.32 % △660,488 △0.74 %



세 출 총 괄 표

2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 802,771,859 100.00 % 692,328,441 100.00 % 110,443,418 15.95 %

010 일반공공행정 27,545,203 3.43 % 23,718,542 3.43 % 3,826,661 16.13 %

011 입법및선거관리 989,660 0.12 % 907,610 0.13 % 82,050 9.04 %

013 지방행정ㆍ재정지원 1,062,475 0.13 % 931,226 0.13 % 131,249 14.09 %

014 재정ㆍ금융 2 0.00 % 0 0.00 % 2 순증

016 일반행정 25,493,066 3.18 % 21,879,706 3.16 % 3,613,360 16.51 %

020 공공질서및안전 15,698,714 1.96 % 14,457,550 2.09 % 1,241,164 8.58 %

025 재난방재ㆍ민방위 15,698,714 1.96 % 14,457,550 2.09 % 1,241,164 8.58 %

050 교육 10,911,494 1.36 % 10,104,304 1.46 % 807,190 7.99 %

051 유아및초중등교육 9,633,894 1.20 % 8,863,204 1.28 % 770,690 8.70 %

053 평생ㆍ직업교육 1,277,600 0.16 % 1,241,100 0.18 % 36,500 2.94 %

060 문화및관광 44,690,853 5.57 % 31,167,090 4.50 % 13,523,763 43.39 %

061 문화예술 12,230,063 1.52 % 8,206,415 1.19 % 4,023,648 49.03 %

062 관광 6,338,021 0.79 % 5,887,402 0.85 % 450,619 7.65 %

063 체육 23,564,959 2.94 % 16,084,463 2.32 % 7,480,496 46.51 %

064 문화재 1,370,410 0.17 % 920,410 0.13 % 450,000 48.89 %

065 문화및관광일반 1,187,400 0.15 % 68,400 0.01 % 1,119,000 1635.96 %

070 환경 70,418,701 8.77 % 60,096,240 8.68 % 10,322,461 17.18 %

071 상하수도ㆍ수질 37,849,540 4.71 % 28,484,750 4.11 % 9,364,790 32.88 %

072 폐기물 20,913,456 2.61 % 20,044,336 2.90 % 869,120 4.34 %

073 대기 9,169,625 1.14 % 9,216,824 1.33 % △47,199 △0.51 %

074 자연 2,486,080 0.31 % 2,350,330 0.34 % 135,750 5.78 %

080 사회복지 171,302,193 21.34 % 162,004,902 23.40 % 9,297,291 5.74 %

081 기초생활보장 15,240,686 1.90 % 14,248,386 2.06 % 992,300 6.96 %

082 취약계층지원 17,300,180 2.16 % 17,050,488 2.46 % 249,692 1.46 %

084 보육ㆍ가족및여성 33,106,128 4.12 % 32,931,154 4.76 % 174,974 0.53 %

085 노인ㆍ청소년 91,784,097 11.43 % 85,670,565 12.37 % 6,113,532 7.14 %

086 노동 7,214,922 0.90 % 6,418,762 0.93 % 796,160 12.40 %

087 보훈 4,081,648 0.51 % 4,018,608 0.58 % 63,040 1.57 %

089 사회복지일반 2,574,532 0.32 % 1,666,939 0.24 % 907,593 54.45 %

090 보건 11,581,042 1.44 % 11,344,736 1.64 % 236,306 2.08 %

091 보건의료 10,940,184 1.36 % 10,739,878 1.55 % 200,306 1.87 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

093 식품의약안전 640,858 0.08 % 604,858 0.09 % 36,000 5.95 %

100 농림해양수산 155,178,634 19.33 % 142,420,759 20.57 % 12,757,875 8.96 %

101 농업ㆍ농촌 118,198,047 14.72 % 108,022,666 15.60 % 10,175,381 9.42 %

102 임업ㆍ산촌 36,980,587 4.61 % 34,398,093 4.97 % 2,582,494 7.51 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 39,003,272 4.86 % 28,833,270 4.16 % 10,170,002 35.27 %

111 산업금융지원 4,885,817 0.61 % 3,063,225 0.44 % 1,822,592 59.50 %

114 산업진흥ㆍ고도화 22,822,709 2.84 % 16,598,299 2.40 % 6,224,410 37.50 %

115 에너지및자원개발 18,000 0.00 % 18,000 0.00 % 0 0.00 %

116 산업ㆍ중소기업일반 11,276,746 1.40 % 9,153,746 1.32 % 2,123,000 23.19 %

120 교통및물류 56,587,137 7.05 % 44,322,005 6.40 % 12,265,132 27.67 %

121 도로 33,088,360 4.12 % 22,810,360 3.29 % 10,278,000 45.06 %

123 도시철도 126,800 0.02 % 56,800 0.01 % 70,000 123.24 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 23,371,977 2.91 % 21,454,845 3.10 % 1,917,132 8.94 %

140 국토및지역개발 104,527,219 13.02 % 69,255,580 10.00 % 35,271,639 50.93 %

141 수자원 12,638,660 1.57 % 9,784,360 1.41 % 2,854,300 29.17 %

142 지역및도시 91,888,559 11.45 % 59,471,220 8.59 % 32,417,339 54.51 %

160 예비비 12,232,922 1.52 % 10,850,500 1.57 % 1,382,422 12.74 %

161 예비비 12,232,922 1.52 % 10,850,500 1.57 % 1,382,422 12.74 %

900 기타 83,094,475 10.35 % 83,752,963 12.10 % △658,488 △0.79 %

901 기타 83,094,475 10.35 % 83,752,963 12.10 % △658,488 △0.79 %



세 출 총 괄 표

2023년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 68,048,457 100.00 % 65,955,446 100.00 % 2,093,011 3.17 %

010 일반공공행정 96,104 0.14 % 0 0.00 % 96,104 순증

016 일반행정 96,104 0.14 % 0 0.00 % 96,104 순증

070 환경 54,904,411 80.68 % 54,799,715 83.09 % 104,696 0.19 %

071 상하수도ㆍ수질 54,904,411 80.68 % 54,799,715 83.09 % 104,696 0.19 %

080 사회복지 1,435,697 2.11 % 1,428,994 2.17 % 6,703 0.47 %

081 기초생활보장 1,435,697 2.11 % 1,428,994 2.17 % 6,703 0.47 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 220,500 0.32 % 220,500 0.33 % 0 0.00 %

115 에너지및자원개발 220,500 0.32 % 220,500 0.33 % 0 0.00 %

120 교통및물류 1,465,967 2.15 % 1,449,317 2.20 % 16,650 1.15 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 1,465,967 2.15 % 1,449,317 2.20 % 16,650 1.15 %

140 국토및지역개발 9,474,858 13.92 % 7,606,000 11.53 % 1,868,858 24.57 %

141 수자원 191,858 0.28 % 0 0.00 % 191,858 순증

143 산업단지 9,283,000 13.64 % 7,606,000 11.53 % 1,677,000 22.05 %

900 기타 450,920 0.66 % 450,920 0.68 % 0 0.00 %

901 기타 450,920 0.66 % 450,920 0.68 % 0 0.00 %



세 출 총 괄 표

2023년도 추경 1 회 공기업특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 30,355,868 100.00 % 26,309,728 100.00 % 4,046,140 15.38 %

070 환경 25,775,718 84.91 % 21,727,578 82.58 % 4,048,140 18.63 %

071 상하수도ㆍ수질 25,775,718 84.91 % 21,727,578 82.58 % 4,048,140 18.63 %

900 기타 4,580,150 15.09 % 4,582,150 17.42 % △2,000 △0.04 %

901 기타 4,580,150 15.09 % 4,582,150 17.42 % △2,000 △0.04 %
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